munionem concessa“; eiusd. ep. J. n. 993, betr. den schismatischen Bischof Paulinus v. Fossombrone, Arch. f. ält. deutsch. Gesch. 5, 545: „Magis autem hoc apostolice censura sedis agimus, ut concessa sibi poenitentia beneficiis non fraudetur . . . Quem tamen nos cum gravi obiurgatione per diaconos hinc confestim exire et ad monasterium in quo relegatus fuerat, properare precepimus, alioquin sciet, se ferro vinctum atque navi inpositum ad predictum locum poenitentiae reportari: qui absolute se ambulaturum esse promisit“.

Zahlreiche Beispiele bieten die Briefe Gregors I. ep. I. 18; ed. Ben. 2, 502: „Marcellum (offenbar ein abgesetzter Bischof) . . . in monasterio s. Adriani in poenitentiam deputatum“; ebenfalls Bischöfe betr. II. 6. 48; l. c. p. 572. 612; VII. 41. p. 823, andere Kleriker IV. 27. p. 707; V. 3. 4. 7. p. 729. 730. 753; IX. 63. p. 979 (hier die Ausdrücke: „in poenitentiam dare, deputare, redigere“).

<sup>6</sup> Synode v. Marseille v. 533, Hefele 2, 752: „Pro qua re (d. h. multa turpia et inhonesta), propter disciplinam catholicae religionis, ut ille ac salubre omnibus visum est, ut supradictos Contumeliosos (B. v. Riez) in Casensi monasterio ad agendam poenitentiam vel ad explenda ea quae commiserat, mitteretur; quam rem studio poenitendi et ipse libenter amplexus est“; Tours II 567 c. 2 (Bischöfe, welche sich in ihren Streitigkeiten dem Spruch der gewählten Schiedsrichter nicht fügen): „cum ad synodum venerit, non solum reatum coram coepiscopis se cognoscat incurere, reum etiam congruae poenitentiae intelligat vindictam subire“.

<sup>7</sup> Toledo IV c. 29: „Si episcopus quis aut presbyter sive diaconus vel quilibet ex ordine clericorum magos aut aruspices aut arulos aut certe augures vel sortilegos vel eos, qui profitentur artem aliquam aut aliquos eorum similia exercentes consulere fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suae depositus, monasterii poenam excipiat ibique perpetuae poenitentiae deditus scelus admissum sacrilegi luat“; Toledo VII pr. u. c. 1 für Hochverrath der Kleriker ausser der Absetzung, s. S. 808 n. 1: „sub poenitentia constitutus, si . . . usque in diem mortis suae rectissime poenituerit, in solo tantum fine communio ei praestanda est“; Toledo VIII c. 3 für simonistischen Erwerb der Bischofsweihe: Exkommunikation, Absetzung „et in monasterio sub perenni poenitentia religetur“; ibid. c. 5 (für

schauung hervor, dass die Busse, d. h. die Verrichtung solcher Busswerke, wie sie bisher bei der öffentlichen Busse übernommen wurden, erzwungen werden könne und dürfe.